
SETTORE

LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 735 del 18/10/2016

Registro del Settore

N.  79 del  18/10/2016

Oggetto: REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE  ALLA DITTA PRIMA 
CLASSIFICATA EDIL RPE  SRL RELATIVAMENTE  ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  DEI  PANNELLI 
ESTERNI,  RISANAMENTO  DEL  CALCESTRUZZO  E 
RIFACIMENTO  DEI  PERCORSI  PEDONALI  NELLA 
SCUOLA M. SALTINI IN CARPI - PROG. A3 NR. 88/15/U



REVOCA  DELL’AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  PRIMA  CLASSIFICATA  EDIL  RPE  SRL 
RELATIVAMENTE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
CONSOLIDAMENTO DEI PANNELLI ESTERNI, RISANAMENTO DEL CALCESTRUZZO E RIFACIMENTO 
DEI PERCORSI PEDONALI NELLA SCUOLA M. SALTINI IN CARPI – Prog. A3 nr. 88/15/U

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI  INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
 deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  55  del  09.05.2016 

immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  progetto  definitivo  A3  relativo 
all’affidamento dei  lavori  di  consolidamento dei  pannelli  esterni,  risanamento del 
calcestruzzo e rifacimento dei percorsi pedonali nella scuola M. Saltini in Carpi;

 determinazione a contrattare n. 375 del 11.06.2016, con la quale si è disposto di 
assegnare le opere in oggetto per un importo  di € 72.000,00 per lavori a base di  
gara a corpo, di cui € 2.500,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
mediante procedura negoziata ai sensi di quanto disposto dall'art. 63 c. 6 e dall’art. 
36  c.  2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  con  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo 
dei lavori a corpo a base di gara, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 95 commi 4 e 5; 

 lettera  d’invito  in  data  13.06.2015  protocollo  generale  n.  27166  in  pari  data,  
mediante la quale sono state invitate a presentare, entro le ore 11:30 del giorno 
23.06.2015, la loro migliore offerta per l'esecuzione delle opere in appalto n. 05 
(cinque) Ditte; 

 verbale di gara informale in data 24.06.2016 prot. int. 29421/2016, a seguito del 
quali  tra  le  ditte  partecipanti,  è  stata  effettuata  una proposta  di  aggiudicazione 
riguardante  la ditta  EDIL RPE SRL con sede in APRILIA (LT),  via Torre del 
Padiglione, 5 - C. FISCALE e P. IVA: 02071630590 con un ribasso  sull’importo dei 
lavori  a  corpo  a  base  di  gara  del  25.53%,  per  un  importo  complessivo  di 
aggiudicazione  di  euro  54.256,65  +  IVA,  di  cui  euro  2.500,00  per  oneri  della  
sicurezza;

 Determina di Aggiudicazione Definitiva n. 424 del 30 giugno 2016;

Considerato:
- che a seguito di verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara dalla predetta ditta  
aggiudicataria, è stata riscontrata l’emissione, da parte dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio 
Territoriale  di  Formia  (LT)  in  data  03.09.2016,  di  attestazione  in  merito  alla  regolarità  
fiscale  di  cui  all’art.  80  comma 4 del  D.  Lgs.  50/2016,  prot.  41265/2016,  dalla  quale 
risultano  a  carico  della  medesima  ditta  EDIL  RPE  SRL  una  serie  di  violazioni 
definitivamente accertate per un importo complessivo di mancati versamenti pari a euro 
70.404,00 e notificate in data antecedente alla lettera di invito per la gara in oggetto; 
- che sono state effettuate richieste di chiarimenti da parte del Responsabile del Servizio 
Appalti Contratti Espropri, agli atti del prot. gen.le n. 34580 del 19/07/2016, n. 35503 del 
25.07.2016, n. 35746 del 26.07.2016, n. 36577 del 29.07.2016, n. 40624 del 30.08.2016 
con relative risposte della ditta EDIL RPE SRL prot. gen.le n. 35119 del 22.07.2016, n. 
36140 del 28.07.2016, n. 36771 del 01.08.2016, n. 41274 del 03.09.2016 e n. 41285 del  
03.09.2016 in merito alla situazione debitoria riscontrata nei confronti dell’Agenzia delle  
Entrate come sopradescritto; 



- che a seguito dei chiarimenti intervenuti si evince che la Ditta EDIL RPE Srl ha  assolto i 
suoi obblighi in data successiva rispetto alla data di presentazione della documentazione 
di gara (15.06.2016) per la quale, quindi, risultava insolvente, ai sensi dell’art. 80 c. 4 D.  
Lgs 50/2016 ed art. 48bis c.1 e 2 bis del DPR 29.09.1973 nr. 602;

Preso  atto,  conseguentemente,  dell’impossibilità  di  procedere,  per  la  predetta  ditta 
aggiudicataria in via definitiva, alla positiva verifica dei requisiti  di carattere generale e 
conseguente efficacia dell’aggiudicazione definitiva medesima, stante la carenza, alla data 
della dichiarazione di gara (15.6.2016), del requisito della regolarità fiscale di cui all’art. 80 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, compreso nell’elenco dei requisiti di carattere generale la cui 
violazione grave comporta direttamente l’esclusione dalle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici e l’impossibilità di sottoscrivere i relativi contratti;

Preso atto inoltre della comunicazione, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990, di 
avvio del procedimento di revoca dell’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto prot. 
44878 del 23.09.2016, a seguito della quale la ditta aggiudicataria e gli altri partecipanti 
alla gara non hanno presentato, nei termini previsti, alcuna memoria scritta e/o documento 
inerenti il medesimo procedimento di revoca; 

Ritenuto pertanto di procedere, per le motivazioni riportate nel presente atto, alla revoca 
in autotutela dell’aggiudicazione definitiva a favore della ditta EDIL RPE Srl dichiarata con 
verbale di gara prot. int. 29421 del 24.06.2016; 

Dato atto che:

- il Responsabile unico di procedimento è il Geom. Renato GUIDETTI  del Settore    A3 - 
Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;
- la spesa di euro 101.000,00 per il progetto A3 n. 88/15/U trova copertura finanziaria 

per 100.000,00 alla Voce di Bilancio 06110.00.03 (ID 20) e per Euro 1.000,00 alla 
voce di bilancio 6110.00.02 (ID 50)   

- sono  stati  assegnati  al  progetto  in  oggetto  il  codice  unico  di  progetto  (CUP) 
G94H16000350004 ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del 
CIPE ed il Codice identificativo della gara (CIG) 6707240D88;

Viste:

-  la  deliberazione di  Consiglio  dell’Unione delle  Terre  d’Argine  n.  5  del  24/02/2016 di 
approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2016-2018 e del piano poliennale 
degli investimenti;
-  la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  27  del  02.03.2016,  
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2016-
2018;

   Richiamati  :

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18- 
       08-2000 n. 267 artt. 107 e 183;
- la L.  7 agosto 1990 n. 241;



- il D. Lgs. 19-04-2016 n. 50, artt. 32, 80 commi 4 e 6;
- il D. Lgs 33/2013 art. 23;

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. di procedere  ,  in via di autotutela,  per le motivazioni rilevate in premessa, ai 
sensi  degli  artt.  80  comma  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  21-nonies  della  L. 
241/1990,  alla  revoca  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  in  oggetto, 
avvenuta con verbale di gara prot. int. 29421/2016, alla ditta EDIL RPE SRL con 
sede  in  APRILIA  (LT),  via Torre  del  Padiglione,  5  -  C.  FISCALE  e  P.IVA: 
02071630590,  la  quale  aveva  offerto  un  ribasso  del  25.53%,  per  un  importo 
complessivo di aggiudicazione di euro 54.256,65 + IVA, di cui euro 2.500,00 per oneri 
della sicurezza;

2. di  demandare   a  successivo  atto  di  aggiudicazione  alla  ditta  seconda 
classificata in graduatoria, l’affidamento dei lavori in oggetto;

3. di    prevedere   che   si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37 del  D.  Lgs 
33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente, nella sezione  Esiti,  dei dati richiesti in formato 
tabellare aperto.



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ REVOCA 
DELL'AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PRIMA CLASSIFICATA EDIL RPE SRL 
RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI CONSOLIDAMENTO DEI PANNELLI ESTERNI, RISANAMENTO DEL CALCESTRUZZO 
E RIFACIMENTO DEI PERCORSI PEDONALI NELLA SCUOLA M. SALTINI IN CARPI - 
PROG. A3 NR. 88/15/U ”,  n° 79 del registro di Settore in data  18/10/2016

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


